

REPUBLIKA

Mobilizacja w Rosji Sowieckiej!

Rosja wysłała na Daleki Wschód 250 tys. żołnierzy. — Armia japońska stawia rządowi ultimatum. — Sprawcy zamachu na premiera Inukai staną przed sądem polowym.

Partja wojskowa w Japonii sięga po władzę.

Nowy Jork, 17 maja. „New York Times” w depeszy z Moskwy donosi, że wiadomość o zamachu stanu w Japonii zelektryzowała rządowe sfery sowieckie. Liczą się tu ze zmianą rządów w Tokio, co pociągnie za sobą objęcie władzy przez partję wojskową.

W Rosji sowieckiej odbywa się nieoficjalna mobilizacja 250.000 żołnierza. Siły te będą wysyłane w pośpiesznym tempie nad granicę mandżurską. Jednocześnie zmobilizowano wszystkich kolejarzy rezerwistów, by jeszcze bardziej usprawnić koleje azjatyckie.

Moskwa, 17 maja. Zamordowanie premiera Inukai wywarło w Moskwie olbrzymie wrażenie. W sferach rządowych panuje przekonanie, że wypadki rozgrywające się w Tokio, nie pozostaną bez wpływu na sytuację na Dalekim Wschodzie. Do władzy dojdzie partja wojskowa, a w wyniku nastąpi zaostrożenie stosunków sowiecko-japońskich.

Sowiety nie będą mogły potrzebować obywateli na rosnącą ekspansję japońską w Mandżurji.

Londyn, 17 maja. Rząd japoński ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że mordercy premiera Inukai oraz sprawcy 8 zamachów bom-

bowych w Tokio należą do elementów niepoważnych i nieodpowiedzialnych, za którymi nie stoi żadna większa siła i które nie posiadają żadnego poparcia w armji.

Wbrew temu komunikatowi okazuje się, że armja, nie pochwalając wprowadzie oficjalnie zamachów, wykorzystuje sytuację i stawia rządowi ultimatywne żądania. Naczelnym postulatem armji, ogłoszonym w formie ultimatum, jest dymisja obecnego gabinetu i utworzenie rządu narodowego.

Nie jest wykluczone, że ultimatum to będzie wzięte poważnie pod rozwagę, albowiem wedle postanowień konstytucji minister wojny może być wybrany tylko z pośród generałów.

Minister wojny Araki i minister marynarki Usunji oświadczyli, że nie wejdą do przyszłego gabinetu. Jak się zdaje, oświadczenie to złożone zostało pod naciskiem korpusu oficerskiego.

„Czarny smok” mści się za „hańbę Szanghaju”.

Londyn, 17 maja. Stolica Japonii żyje w nieszwytkiem podnieceniu, wywołanem zamordowaniem premiera Inukai oraz zamachami bombowemi na szereg budynków publicznych.

Koła wojskowe, a przede wszystkim młodsze elementy korpusu oficerskiego, nie mogąc zgodzić się na zbyt łagodną politykę gabinetu Inukai w Mandżurji oraz „hanby” szanghajskiej droga zamachów politycznych, dokonywanych przez organizację „Czarnego Smoka”, zmierzają do objęcia kierownictwa państwa.

Minister wojny Araki, na którego wczorajszej nocy również usiłowano dokonać zamachu, jak również minister marynarki, oświadczyli, że nie wejdą do nowego gabinetu.

W armji nie ma żadnego fermentu, 18 zamachowców, którzy dobrowolnie przyznali się do zamachu na premiera i podkładania bomb, stanę przed sądem polowym.

Okręt francuski wysadzony w powietrze

Zemsta terrorystów za transportowanie broni dla Japonii.—200 osób poniosło śmierć

Paryż, 17 maja. Agencja Havasa przynosi wiadomość o strasznej katastrofie okrętu „Georges Philippart”, odbywającego pierwszy raid z Marsylii na Daleki Wschód.

Okręt ten, liczący 21.000 ton pojemności, był istnym sudem techniki, posiadał motory spalinowe i rozwijał rekordową szybkość. Stanowił własność towarzystwa „Messageries Maritimes”.

W chwili wybuchu pożaru parowiec znajdował się w zatoce Adeńskiej. Na pokładzie znajdowało się 500 ludzi załogi i ponad 600 pasażerów.

Na ratunek pośpieszyło kilka znajdujących się w pobliżu okrętów. Wobec ogromnej paniki i buchają-

cych zewsząd płomieni spuszczenie łodzi ratunkowych i lokowanie w nich pasażerów oraz załogi było niezmiernie utrudnione. Niewątpliwie wiele osób zginęło jeszcze przed opuszczeniem statku. Liczne łodzie, przepełnione ogarniętymi paniką pasażerami przewróciły się.

Kapitanowie okrętów „Contractor” i „Mashud” telegrafują, że wyłowili wiele trupów dziewcząt francuskich, które jechały z Indochin do ojczyzny.

Według danych, posiadanych przez towarzystwo okrętowe „Messageries Maritimes” w Marsylii, do którego należy „George Philippart” nieznaną jest los 225 osób. Być może, że większość z nich zginęła.

Przyczyny pożaru nie zdołano ustalić. Dzienniki francuskie przypuszczają, że „George Philippart” padł ofiarą zbrodnego zamachu.

Nagle powstanie pożaru wytłumaczyć można sobie jedynie wybuchem maszyny piekielnej.

Prasa przynosi wiadomość, że jeszcze przed wyjazdem „George Philippart” do Jokohamy i Indochin, towarzystwo „Messageries Maritimes”, otrzymało od policji paryskiej ostrzeżenie, że grupa terrorystów rewolucyjnych zamierza w kanale Suezkim wysadzić okręt w powietrze za to, że na jego pokładzie znajduje się broń i amunicja przeznaczona dla Japonii. Cały okręt poddano gruntownej rewizji w celu odkrycia jakiejś maszyny piekielnej, jednakże niczego nie znaleziono.

Paryż, 17 maja. Narazie trudno jest jeszcze zdać sprawę z tego, co się działo na okręcie. Wiadomo tylko z opowiadań pasażerów, że zgóra 100 osób zginęło w ogniu, a kilkadziesiąt, które skoczyły do morza, poniosło śmierć od szcęk rekinów.

Dymisja przez telefon

Londyn—Australia.

Londyn, 17 maja. (Polska Agencja Telegraficzna). Poraz pierwszy w historii premier jednego ze stanów australijskich zgłosił swą dymisję telefonicznie poprzez ocean, będąc odalony od miejsca swego urzędowania o 12 tys. mil.

Fakt ten dokonał się wczoraj wieczorem, gdy premier stanu Victoria w Australji — Hogan, który stał na czele rządu Labour Party, bawiąc chwilowo w Londynie, zgłosił telefonicznie swą dymisję gubernatorowi stanu Victoria.

Dymisja ta została przyjęta, ale równocześnie gubernator, również telefonicznie, polecił obecnemu rządowi dalsze sprawowanie funkcji do czasu obioru nowego rządu po zebraniu się nowego sejmu.

Przygotowania zbrojne Niemiec do zajęcia Kłajpedy. — Rewelacje dziennika hitlerowskiego

Berlin, 17 maja. Znamieną ilustracją dla planów wojennych militarystów niemieckich, które ujawnione zostały niedawno przez opublikowanie wiadomości o planie najazdu na Pomorze, jest artykuł w piśmie „Die Diktatur”, organie hitlerowców w Pomeranji. Artykuł ten odsłania w sposób zadziwiająco szczerzy przygotowania do okupacji Kłajpedy przez wojska niemieckie. „Die Diktatur” atakuje ministra Groenera, któremu zarzuca, iż zmarnował bezpowrotnie „okazję kłajpedzką” i twierdzi, że przygotowania zbrojne do zajęcia Kłajpedy przez wojsko niemieckie były zakończone, jednak Groener nie wydał rozkazu marszu na Kłajpedę. Według doniesienia „Die Diktatur”

pierwszy pułk kawalerji w Prusach Wschodnich był zmobilizowany na granicy litewskiej i czekał tylko na rozkaz zajęcia miasta. Krążownik niemiecki „Leipzig” stał na kotwicy pod Piławą, jednakże nie wykorzystano sposobności, aby wprowadzić go do Kłajpedy i wysadzić na ład desant niemiecki.

Charakterystyczną jest wiadomość wymienionego dziennika, iż organizacje wojskowe w Prusach Wschodnich oddały się do dyspozycji rządu i gdyby gen. Groener zgodził się na rozpoczęcie akcji zbrojnej przeciwko Litwie, niemiecka polityka zagraniczna mogłaby przedstawić zamach na Kłajpedę, jako odruch patriotyczny Niemców wschodnio-prus-

kich i w ten sposób nie obciążałaby się formalnie akcją zajęcia Kłajpedy.

Londyn, 17 maja. Korespondent „Daily Express” w Gdańsku Greenwall który był autorem fałszywej wiadomości o planie okupacji Gdańska przez Polskę na 1 maja r.b. rozpoczęła drukować obecnie w „Daily Express” cykl artykułów o Pomorzu. Greenwall występuje jako obrońca tezy niemieckiej, iż Pomorze musi być odebrane Polsce i przyłączone do Niemiec i powtarza znane twierdzenie nacjonalistów niemieckich o „krwawiającej granicy” i „rozdarcie żywego ciała Niemiec” przez Traktat Wersalski, który musi być zmieniony na korzyść Niemców.

Wulkan zapadł się pod ziemię.

Porto Alegre, 17 maja. Donoszą z miejscowości Malargue, że w czasie ostatniego wybuchu wulkanów w Kordyljerach, zniknął zupełnie wulkan „Punteado”, zapadając się wgłąb ziemi.

Na jego miejscu powstało jezioro, którego woda ma bardzo wysoką temperaturę.

Na miejsce wypadku wysłano specjalną komisję celem przeprowadzenia badań naukowych.

Dźwiękowe Kino „CASINO”



Dzisiaj i dni następujących.

„Książę Dracula”

Genialny twór erotyczny wg. słynnej powieści Bram Stokera.

W rol. gł. Bela Lugosi i Helena Chandler

Początek o g. 4.30.

Uwaga: Uprasza się osoby starsze o niewprowadzanie młodzieży na ten film.

DŹWIĘKOWE GRAND-KINO

Ostatnie dni

„Ludzie Morza”
w roli głównej: **George Bancroft**

Ceny miejsc niższe:

zł. 1.-, 1⁵⁰ i 2⁵⁰

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi
„SPLENDID”
Narutowicza 20.

Dzisiaj i dni następujących!!

Maurice Chevalier, Jeanette MacDonald w wspaniałym filmie reż. **Ernesta Lubitscha**
„GODZINA z TOBĄ”

muzyka **Oscar Strauss**. —Pocz. seansów o g. 4 ppól. Passe-partouts, bilety wolnych wejść i kupony ulgowe nieważne.

Dźwiękowy Kino-Teatr
LU@NA

Dzisiaj i dni następujących

Zalotna **Betty Aman**

jako współczesna kurtyzana w filmie p.t.

25-4

FLIRTY PIĘKNEJ PANI

NADPROGRAMY! —Pocz. seans. 4 po poł.—Poranki po 50 gr. i 1.— zł.—Wszelkie bilety ulgowe ważne!

Delegacja „Strzelca” przybyła do Rygi.

Ryga, 17 maja.

Dzisiaj przybyła tu delegacja „Strzelca” w osobach nac. redaktora „Polski Zbrojnej” p. Ewerta, adiutanta komendanta „Strzelca” Krasickiego oraz I-go sekretarza wydziału zagranicznego „Strzelca” p. Matuczwicza, którzy przybyli celem złożenia wizyty miejscowej organizacji „Aizsarg”.

Na dworcu powitali delegację min. Arciszewski, attache wojskowy płk. pl. Libich, konsul Kolanowski, sekretarz poselstwa Łeński oraz przedstawiciele „Aizsargu” i organu wojskowego „Latwijas Kareivys”.

A GDY WYGRASZ...

Pomyśl tylko! Sam wiesz najlepiej, czego Ci brak. Pragniesz dobrobytu. Masz dość walki z niedostatkami, o każdy kęs chleba... Zatem posłuchaj!

— Uwolnisz się od długów i drobnych zobowiązań, które Ci przecież zatrują życie. — Przestaniesz Cię wreszcie dreczyć myśli, jak opędzić dzień jutrzejszy. — Wspaniałe sklepy, które mijasz ze spuszczoneym wzrokiem — staną przed Tobą otworem. — Pomyśl, ile trosk, ile zmartwień codziennych oszczędzi Ci uśmiech szczęścia. A może marzysz o własnym aucie, dalekiej podróży lub własnym domku w cichym, wiejskim ogródku — spokojnie przystani na stare lata?

Możesz mieć to wszystko!

Spróbuj! śmiały szczęście sprzyja! Bądź śmiały! Nie zwlekaj ani chwili! Los Loterii Państwowej zakupiony w kolekturze I. Zajtmana, Piotrkowska Nr. 28 otworzy Ci bramy szczęścia. Ciągnięcie klasy I-ej już jutro i pojutrze.

ZE STOW. TECHNIKÓW.

Koło Mechaników przy Łódzkim Stowarzyszeniu Techników zawiadamia, że roczne Walne Zebranie Koła odbędzie się bez względu na ilość obecnych w środę, dnia 18 bm., o godzinie 8 i pół wieczorem.

„PLAN W”

to najciekawszy film szpiegowski w wersjach angielskiej i niemieckiej. Dramat angielskiego oficera „Intelligence Service”, który w czasie wielkiej wojny dokonywuje na niemieckim terytorium bohaterских czynów wywiadowczych.

NASTĘPNY PRZEBÓJ „LUNY”.

Przedśmiertny film

Louisa WOHLHEIMA

pod tytułem **50-2**

„ZDRADZIECKIE ŚWIATŁA”

Wkrótce!

Wkrótce!

Obcym całować wolno...

Tak twierdzi

Norma Shearer

Dzisiaj

kup los loterii państwowej w szczęśliwej kolekturze **S. Passierman, Rzgowska 5**

Jutro

możesz być już bogatym człowiekiem

Ciągnięcie pierwszej klasy w czwartek i piątek.

Kogo dotknie redukcja pensyj?

Rząd ustalił kategorie urzędników, którym obniży pobory.

Warszawa, 17 maja.

(F) Jak się dowiadujemy, prace rządu w tym tygodniu poświęcone będą nie mały wyłącznie przestudowaniu zagadnień budżetowych. Wiąże się to z kwestją wprowadzenia oszczędności budżetowych.

Z jednej strony prace idą w kierunku wynalezienia oszczędności po stronie wydatków rzeczowych, gdyż jak wiadomo, oszczędności te muszą sięgać 100

mil. zł. Z drugiej strony prace skierowane będą do ustalenia, w jakich granicach, jakie grupy pracowników państwa wych pociągnąć do redukcji poborów.

Pierwotny plan polegał na ryczałtowym obniżeniu poborów wszystkim pracownikom państwowym na prowincji. Obecnie jednak wobec tego, że koszty utrzymania nie są we wszystkich okolicach kraju jednakowe, prowadzone są prace celem ustalenia wysokości obniżki w większych miastach i w reszcie kraju.

Jednym słowem chodzi o ustalenie jakim kategoriom i w jaki sposób mają być obniżone pobory. Decyzja w tej sprawie należy do rady ministrów.

W tej chwili prace te prowadzone są intensywnie w ministerstwie skarbu. — Dzisiaj powraca do Warszawy premier Prystor z wyjazdów świątecznych i do tychczasowy wynik prac zostanie mu natychmiast przedstawiony.

Anglja skupuje złoto

Czy Bank Angielski powróci do parytetu złota?

Londyn, 17 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Po raz pierwszy od wycofania się Wielkiej Brytanii ze złotego parytetu, Bank Angielski ogłosił o dokonaniu znacznego zakupu złota, mianowicie na sumę 2 milionów funtów złotych.

Do faktu tego przywiązuje City wielkie znaczenie, bowiem Bank Angielski nie rzuciłby się nagle na zakup złota, gdyby był stanowczo i raz na zawsze zrezygnował ze złota jako podstawy brytyjskiej.

Zakupione obecnie złoto nie jest Bankowi potrzebne dla zwiększenia ustawowych granic pokrycia emisji banknotów — obrót gotówkowy jest obecnie o 30 milj. f. poniżej ustawowej granicy emitowanych banknotów, wynoszącej 275 milj. f.

O ile więc Bank Angielski zakupił 2 milj. f. złotych, placąc za nie 2.700.000 f. w banknotach, to albo skarb, albo Bank poniósł, jak twierdzą w City, oczywistą stratę, która jest zrozumiała tylko wówczas, o ile Bank czyni przygotowania do reaktywizacji złotego parytetu, który wydawało się, że jest na zawsze porzucony.

Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

„WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą

NARUTOWICZA Nr 30

tel. 129-30.

Rozruchy w Bombaju

64 zabitych, 1000 rannych

Londyn, 17 maja.

Z Bombaju donoszą, że liczba ofiar w ludziach podczas ostatnich rozruchów wzrosła do 64, zaś rannych wynosi około 1000.

W poniedziałek zginęło 32 osoby a 286 odniosło rany. Pomimo interwencji wojska położenie w dalszym ciągu jest wysoce napięte. Z Poona przybył bataljon piechoty i oddział samochodów pancernych.

Policja była zmuszona otwierać 20

razy ogień celem rozproszenia walczących. Muzułmanie ukrywają się poza węglami domów i napadają na przycho-dzących Hindusów zadając im ciosy śmiertelne. Prawie wszystkie sklepy są zamknięte. Tysiące osób opuszcza miasto, zaś wiele rodzin chroni się do domów, których wejścia są zabarykadowane.

W mieście wybuchło wiele pożarów. Straż pożarna usiłuje przeszkodzić rozszerzeniu się ognia.

LOS

do I-ej kl. 25-ej Loterii Państwowej poleca znana w Łodzi ze swej solidności KOLEKTURA Konto czekowe w P. K. O. 101-055. Ciągnięcie już 19 i 20 maja r. b.

I. ZAJTMANA 28 PIOTRKOWSKA 28 telefon 171-36.

Spółka Akcyjna Piotrkowskiej Manufaktury w Łodzi.

Bilans na dzień 31 grudnia 1931 r. STAN CZYNNY: Kasa, dewizy i portfel 89.177.84, Papiery publiczne 75.000.—, Czesanka, przędza i materiały 376.109.31, Nieruchomości 4.983.251.73, Maszyny, urządzenia i utensylia 3.633.289.99, Dłużnicy 1.530.773.09, Rachunki ewidencyjne 390.090.—, 11.077.691.96

Rachunek Zysków i Strat za 1931 rok. PRZYCHÓD: Fabrykacja 898.282.87, Różne 44.932.73, Różnice kursowe 330.497.96, 1.273.713.56

Zysk w kwocie zł. 9.170.94 uchwalono przenieść na rok następny.

Spółka Akcyjna przedzalni wełny czesankowej „Dabrówka” w Łodzi.

Bilans na dzień 31 grudnia 1931 r. STAN CZYNNY: Papiery publiczne 256.93, Nieruchomości 1.569.012.58, Maszyny i urządzenia 1.874.039.96, Dłużnicy 1.044.907.59, 4.488.217.06

Rachunek Zysków i Strat za 1931 rok. PRZYCHÓD: Komorne i inne wpływy 179.798.12, Różnice kursowe 202.66, 180.000.78

Zysk w kwocie zł. 2.033.93 uchwalono przenieść na rok następny.

Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych i Instalacji Technicznych Rawicki i Winter Inżynierowie Łódź, ul. Kilińskiego 41, tel. 172-96

SLONECZNY, elegancko umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do oddania 6-go Sierpnia 7, front II p. 2-5. SLONECZNY, umeblowany pokój do wynajęcia, Śródmiejska 32, m. 16, róg Udańskiej.

La COTONNIERE S-té A.R.L. w Kaliszu, Polna 14. Łódź, tel. 166-66 przyjmuje zarobkowo do skręcania, gazowania i merceryzowania przędzę bawełnianą.

Doktor G. WEGMAJSTROWA Choroby dzieci i wewnętrzne ul. Zawadzka 20, tel. 246-58

Kupno i sprzedaż BEZ PIENIEDZY! Damskie płaszcze najnowszych fasonów, męskie płaszcze i obuwie, tkaniny gładkie i deseniowe

DUŻY, słoneczny pokój (z meblami lub bez) z maszynką gazową ew. pokój z kuchnią. Wszelkie wygody. Niekrepujące wejście, 11-go Listopada 68, front II piętro m. 8.

Uzdrowiska KRYNICA. Pensjonat „ELDORADO” u stóp lasu, uroczu położony z tarasami dla kąpeli słonecznych.

SIATKI filet ręczny 11 gr. od tysiąca. Pracownia ręcznych haftów. Einhorn, Kilińskiego 49.

Doktor REICHER powrócił Choroby skórne, weneryczne i moczopięciowe. Południowa 28, tel. 201-93

FORTEPIAN krótki, krzyżowy lub pianino w dobrym stanie kupię. Oferty z podaniem ceny i marki do Republiki pod „Gotówka O. D.”

POTRZEBNY fryzjer damski, pierwszorzędny. Of. pod „Damski”.

Matrymonialne. PANNA z lepszego domu poszukuje towarzysza starszego pana, cel wspólne spędzenie wieczorów.

ZAGUBIONE dokum. ZAGUBIONO legitymację służbową, wydaną przez Dyrektora K. E. Ł. za Nr. 12376 na imię Fretowej Marjanny.

Dr. I. CHAIN Choroby serca, elektrokardiografia ordynuje w Krynicy Willa Nałęczówka (obok nowych Łazienek) 30-2

OKAZYJNIE sprzedam maszynę do pisania, Przejazd 19, m. 7 od 3-4 p.p.

POTRZEBNA zdolna manicurzystka, W. Grauzam, Zielona 3.

Rozmaite PLAC do wydzierżawienia z szopami w Śródmieściu. Wiadomość: Składowa nr. 30 od 10 do 5 po pol.

Do akt Nr. E. 1228/31 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 19-go, mający kancelarię swoją przy ulicy Zielonej Nr. 63,

Doktor Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne NAWROT 7, tel. 128-07. Od 10-ej do 12-ej i od 5-ej do 7-ej

2 POKOJE umeblowane do wynajęcia Wólczańska 78, m. 9, tel. 174-65 od 2-5 pp.

PANNA z lepszego domu poszukuje towarzysza starszego pana, cel wspólne spędzenie wieczorów. Łaskawe oferty „Rena”.

Matrymonialne. PANNA z lepszego domu poszukuje towarzysza starszego pana, cel wspólne spędzenie wieczorów.

Do akt Nr. E. 1228/31 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 19-go, mający kancelarię swoją przy ulicy Zielonej Nr. 63,

Stenotypista ze znajomością języka niemieckiego i angielskiego, poszukuje pracy na godziny przedpołudniowe.

3 POKOJE z korytarza z meblami lub bez razem lub oddzielnie do wynajęcia. Telefon, Śródmiejska 27, m. 5, 3-5.

FIRMA Auto-Asenizacja „Higiena” w Łodzi, Skwerowa 3, m. 8, poszukuje agentów i agentki dla przyjmowania zamówień.

Rozmaite PLAC do wydzierżawienia z szopami w Śródmieściu. Wiadomość: Składowa nr. 30 od 10 do 5 po pol.

Do akt Nr. E. 1228/31 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 19-go, mający kancelarię swoją przy ulicy Zielonej Nr. 63,

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14, Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 159-00, Tłocznia: 180-80, Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68-148. Prenumerata „II. Republiki” Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-zspalt.)